[10] A la dézima, dixo que save por cossa cierta que en este obispado ay mucha 
pobreza y necessidad, y que el dicho señor obispo a acudido y acude siempre con mu-
chas y ordinarias limosnas que haze a todas maneras de perssonas y conventos pobres y 
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a pressos que ay en las cárceles. Y que si fuese a Roma, sería forçosso enflaquezer las 
dichas limosnas, de que se resultaría notable daño a los pobres y personas honradas que 
padezen necessidad, y que para el dicho obispo sería también de grandísimo incombe-
niente, por estar muy adeudado por haverle costado mucho las bulas de este obispado y 
haver tenido otros muchos gastos christianos y forçosos.  

[11] A la onzena y última pregunta dixo que, por todo lo susodicho y por lo que 
más sabe y entiende este testigo, tiene por cossa cierta y evidente que, si el dicho señor 
obispo saliesse de este obispado para yr a Roma, se siguirían muchos incombinientes de 
consideración y daños yrreparables para el dicho obispado y para la buena administra-
ción de justicia que de tanta importancia es en el dicho obispado. Y que según esto, en-
tiende este testigo por cierto, devaxo de la correbción de la iglesia y de Su Santidad, que 
en estos tiempos es de más importancia la assistencia personal del dicho señor obispo en 
este obispado de Pamplona que yr a Roma, principalmente imbiando Su Señoría persona 
bien instruyda en el estado de las cossas desta diócesis, con poder suyo y relación muy 
larga y verdadera, por donde conste a Su Santidad las necessidades y cossas que piden 
remedio en este obispado. Y que todo lo susodicho lo tiene por cierto y verdadero, y esto 
es lo que save so cargo de su juramento, y lo firmó. Francisco Salgado. Ante mí, Joan 
de Garro, secretario. 

[Transcripción realizada por nosotros de la versión latina].
/56r In civitate Pampilonensi capite regni Navarrae die vigesima prima mensis 

jannuarii anni millesimi quingentesimi nonagesimi coram doctore Dionisio de Melgar, 
provisore et vicario generali in spiritualibus et temporalibus et judice ecclesiastico or-
dinario in toto episcopatu Pampilonense, Illmus. dominus don Bernardus de Rojas et 
Sandoval, Dei gratia et Sanctae Sedis Apostolicae episcopus dicti episcopatus, Consi-
lii Regis domini nostri ad informandum nostrum Sanctissimum patrem Sixtum papam 
quintum super causis quae illum impediunt ire Romam personaliter coram sua beatudine 
ad adimplendum quod promissit in juramento suae consecrationis; et illud quod per 
eius motum proprium mandat omnibus prelatis petiit reciperetur informatio per tenorem 
interrogatorios infrascriptorum, quae ad id presentavit et examinarentur pro testibus ex-
cellentissimus dominus marchio don Martinus de Córdoba, procurator et dux generalis 
dicti regni de Navarra, et don Petrus de Navarra et de la Cueva et licentiatus don Joan-
nes de Galdiano, prior sanctae ecclesiae cathedralis Pampilonensis et licentiatus don 
Joannes Franciscus de Ibero, canonicus eiusdem eclesiae. Pater frater Martinus de Ecay, 
prior monasterii Sancti Jacobi, civitatis ordinis Sancti Dominici, et predicator generalis 
eiusdem ordinis, Ludovicus de Oviedo et Franciscus Salgado, economus et secretarius 
de Camera suae dominationis, servi et familiares ad modu /56v antiqui eius domus et 
doctor Guevara, medicus, et quod recepta dicta informatione illam sibi det fideliter ex-
tractam facientem fidem ad illam presentando coram sua5 Sanctitate. Dictus dominus vi-
carius generalis, visis petitis per dictum dominum episcopum, mandavit recipere dictam 
informationem et quia testes sunt tantae qualitatis tam graves ac tantum docti, quod non 
est necessaria ad hoc (…)t sint interrogati assistentia judicis comissit receptionem jura-

5 Tachado Dominatione.
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mentum et examen illorum mihi Joanni de Garro, notario publico apostolico, descripto 
in archivio romano, secretario Audientiae episcopali Pampilonensis et scribe regio pu-
blico in toto hoc regno Navarrae, et ego in adimplementum huius comissionis recepi 
juramentum in debita forma juris adictis istibus de nuper nominatis et a quolibet illorum 
in forma debita juris et illos examina in quem libet divisim secrete et seorsum et quod 
quilibet illorum dixit scripsi in modo infrascripto et dictus dominus vicarius generalis 
illud subscripsit doctor Dionisius de Melgar coram me Joanne de Garro, secretario, tenor 
dictorum interrogationis et informationis est quod sequitur. 

[Interrogatorio]
Don Bernardus de Rojas et Sandoval, episcopus Pampilonensis, dicit quod habet 

necessitatem probandi articulos hic consensos ad hoc ut consset de /57r justis excusationi-
bus quas habet ad non eundum personaliter Romam, ideo petit recipiatur informatio illo-
rum per infrascriptorum interrogatorium et quod ex dicta informatione detur illi unum 
sumptum aut plura in modo faciente fidem.

[1] In primis si cognoscunt Don Bernardum de Rojas et Sandoval, episcopum 
Pampilonensem, et sciunt esse personam debilem ac paucarum virium et multorum ac-
cidentium infirmitatis propter debilitatem stomachi, ita quod est vexatus a vomitibus 
ordinariis cum maximis accidentibus et agoniis quae ponunt eius vitam in periculo et si 
poneret se in navigatione erat certissimum ponere ad manifestum periculum eius vitam 
et de hoc fuit facta experientia et pariter concurrunt illi inguture magnae esquinentiae et 
admodum periculosae.

[2] Item si sciunt quod propter aliam infirmitatem secretam sanguinis non potest 
dictus episcopus promultum districtum terrae iter facere pedestrim neque equestrim quia 
si illud faceret caderet statim in infirmitate pr[o]ut quotidie videtur experientia /57v et 
cum quocunque modo itineris aut navigationis est ocasio manifesta dictis vomitibus es-
quinentiae et infirmitati secretae et ita taliter quod ex quacunque vehementia quam ponit 
quando contionatur illi resultant nova accidentia et dolores terribiles dicti mali.

[3] Item si sciunt quod cum dictus episcopus existit in eius domo cum6 quiate est 
magna necessitas delitiae ad conservandum illi salutem et ponendosse in longo itinere 
prout est ad Romam e Pampilonense civitate est res evidens quod labores et excommo-
ditores itineres et navigationis tam longae ponerent illum in periculum vitae.

[4] Item si sciunt quod extra dicta impedimenta personalia ad eundum Romam 
habet episcopatus Pampilonensis ita magnum distructum quod comprehendit in se quasi 
totum regnum Navarrae et omnem provintiam Guipuzcoa sic vulgariter dictam et habet 
confines cum magna parte maris occeani et regni Franciae et regni Aragonum et per 
mare solent venire et ve- /58r niunt multi heretici anglici et aliarum nationum qui cum 
sua tractatione et communicatione procurant inficere gentem catholicam et est opus as-
sissentiae talis prelati qui cum eius presentia et amore adiuveret eius subditos et castiget 
culpabiles et det modum et ordinem quomodo cessent similes communicationis propter 
damnum quod resultaret religioni et fidelibus christianis.

6 Tachado Salute.
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[5] Item si sciunt quod eadem et maior necessitas est in oppidis episcopatus Pam-
pilonensis que habent confines cum regno Franciae ubi est multitudo hereticorum qui 
distant per decem vel duodecim leucas a Pampilonensi civitate et per unam vel duas 
episcopatus et propter hoc est necessaria presentia prelatis qui doceat suos subditos 
fugere adictis hereticis et similiter manuteneat multam gentem que quotidie transit de 
Francia ad Navarram fugentem a luteranis qui veniunt in doctrina fidei parum instructi et 
eius ceremoniis et quotidie sucedunt dubia circa sacramentum baptismi et reliqua quae 
conferunt luterani quibus dubiis / et necessitatibus sucurrit presentia prelati.

[6] Item sciunt quod in episcopatu Pampilonensi non fuit facta synodus a quin-
quaginta annis citra et sunt ultra quindecim quod procuratur concludi et celebrari illud 
et nunc est in procintu quod fiat et sunt appositae omnes constitutiones in forma cum 
quo prelatis presens quotidie facit notabilem reformationem in clero et reliquis rebus, 
quae sunt sub eius onere et si deest et in isto puncto prelatus qui tractatum habet tantum 
importans et sanctum negotium remareret omne factum cum magno damno ecclesiae et 
fidelium et guberni huius episcopatus.

[7] Item si sciunt quod inter dictum episcopum et eius dignitatem fuerunt et sunt 
multae ordinariae competentiae cum judicibus secularibus et quod cum assistentia dicti 
episcopi et eius authoritatis et diligentiae est impositum remedium magna parti damni, 
quod patiebatur jurisdictio episcopalis et quod si esset absens verseret indebilire et mul-
tum perdere dignitas episcopalis in eius jurisdictione.

/59r [8] Item sciunt quod propter existere res Francie tantum infectae et turbatae 
et existere suam maiestatem regie Philippi ita cupidum prospicere per religionem et 
catholicos illius regni et propter habere ita bonam et ordinariam correspondentiam in-
serte propere huius regni et dictus episcopus faceret notabilem defectum servitio Domini 
nostri et eius ecclesiae et negotiis importantissimis in ratione huius si faceret absentiam 
dictus episcopus.

[9] Item sciunt quod postquam dictus episcopus est episcopus dictae huius dio-
cesis est in tota illa et in hac civitate notabilis correctio et reformatio in clero propter 
magnam curam quam posuit et ponit in tali punitione et extirpatione peccatorum publi-
corum et quod si faceret absentiam ab eius episcopatu retrocederetur maxime in dicta 
reformatione.

[10] Item si sciunt quod paupertas et necessitas huius regni est multa et quod 
dictus episcopus assistit ad illam remediandam cum multis et ordinariis elemosinis quas 
facit omni qualitate personarum et conventibus pauperibus et quod si facerent iter Ro-
mam re- /58v sultarent expensas quae debilitarent multum dictas [e]lemosinas princi-
paliter existendo prout existit dictus episcopatus valde pignoratus et7 debitor propter 
exposuisse tantum in bullis episcopatus et aliis expensis necessariis.

[11] Item si sciunt et pro certo habent et evidente propter omne supra dictum et 
quod ultra sciunt et intelligunt testes quod si exiret dictus don Bernardus ab isto suo 
episcopatu ad eundum Romam sequerentur damna irreparabilia episcopatu et quod in-
telligunt sub correctione ecclesiae et nostri admodum Sancti Patris quod est maioris 

7 Repetido et.
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importantiae in his temporibus assistentia dicti prelati in episcopatu Pampilonensi quod 
ire Romam mittens sua dominatio personam et relationem per quam Suam Sanctitas 
intelligat statum et necessitates dicti episcopatus.

[1. El Virrey de Navarra, Marqués D. Martín de Córdoba]
Primo excellentissimus dominus marchio don Martinus de Córdova, pro rex et 

dux generalis totius regnis Navarrae postquam juravit in debita forma juris dixit esse 
etatis sexaginta trium annorum et testificatus fuit respondendo interrogatoriis interro- /60r 
gatorii quod sequitur.

[1-3] Ad primum, secundum et tertium interrogatoria dixit quod illa scit quia 
vidit dictum episcopum infirmum de omnibus infirmitatibus in eis relatis quae sunt vo-
mitus esquinentia et alia sanguinis et aliis accidentibus quae obligaverunt illum ponere 
se in medicamento et omnes illae sunt illi valde certae cum quocunque excucitiant iti-
nere et multi impedimenti ad iter faciendo et si iter faceret aut navigaret multi periculi 
ad eius vitam.

[4] Ad quartum interrogatorium dixit quod episcopatus Pampilonensis est mag-
nus et episcopus debet attendere ad multas partes respectu quod confinat cum Francia, 
Vearne <et> Vizaya sic vulgariter dictis, Aragonum, Castella et pro parte Guipúzcoa sic 
et vulgariter dicta cum mare occean, et pro parte Galliae et Vearnis sunt multi heretici 
qui prout est publicum8 vivunt separati ab obedientia Dei et eius Ecclesiae Catholicae 
romanae et per mare concurrunt heretici anglici qui vivunt in eodem statu populis cir-
cumvicinis huic episcopatui et hoc obligat /60v quod non defficiat presentia prelatus ad 
sucurrendum cum remedio damno, quod eius ausentia posset causare et cum eius vigi-
lantia dicti episcopi mediante misericordia Dei omnia sunt in bono statu.

[5] Ad quintum interrogatorium dixit quod in precedenti et quod illam scit eius 
excellentia particularissime propter ea quae vidit tempore sui gubernii.

[6] Ad sextum interrogatorium dixit quod intellexit in illa contentum et etiam 
quod nescit a quantis annis citra non est conclusa synodus scit quod convenit quod 
concludatur ad effectus et fines quae interrogatorium dicit et si dictus episcopus absens 
futurus esset certum est qua cum eius absentia non terminaretur.

[7] Ad septimum interrogatorium dixit quod in casibus qui in ea referuntur vidit 
dictum episcopum don Bernardum multum solicitum et curam habentem et quod cum 
eius guberno et zelo defendendi eius authoritatem et jurisdictionem ecclesiasticam ha-
bet res ad illam expectantes in valde /61r bono statu quali de ita bono prelato desiderari 
posset.

[8] Ad octavum interrogatorium dixit quod in ea contentum scit ita esse prout in-
terrogatorium dicit cum quo affirmat quod si succederet se ausentare dictum episcopum 
faceret notabile deffectum in illis.

[9] Ad nonum interrogatorium dixit quod semper vidit curam quae desiderari 
potest ab uno prelato in guberno correctione et reformatione quae in hoc episcopatu est 

8 En el orig. publicunt.
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habita postquam dictus episcopus don Bernardus est episcopus illius quia absque dissi-
mulatione et acceptione procurat remediare et eterra eiicere peccata publica.

[10] Ad decimum interrogatorium dixit quod quanvis illas facit secrete scit illas 
esse multas elemosinas cum quibus adiuvat dictus episcopus multas personas et conven-
tus eius episcopatus qui propter esse valde pauperes in illo sunt multae importantiae, et 
est res evidens quod cum expensis itineris tam longi prout est iter Romae et illam quam 
propter esse qui est dictus episcopus faceret debiliores fierent dictae elemosinae et re-
sultaret /61v in damnum multorum.

[11] Ad ultimum interrogatorium dixit quod propter rationes quasi dixit et alias 
multas pro valde certo habet in ea consentum et est veritas et illud ratificavit et subscrip-
sit marchio don Martinus de Corduba coram me Joanne de Garro, secretario.

[2. D. Pedro de Navarra y de la Cueva]
Don Petrus de Navarra et de la Cueva, testis pre[se]ntatus per suam dominatio-

nem ad probandum sua interrogatoria postquam iuravit in debita forma juris dixit esse 
etatis quadraginta trium annorum et quod sequitur.

[1] Ad primum interrogatorium dixit quod cognoscit dictum episcopum don Ber-
nardum de Rojas et Sandoval a triginta annis citra quia creat fuerunt simul in Universi-
tate Cumplutensi per spatium ultra decem et octo annorum et propter hanc rationem scit 
esse verum contentum in dicto interrogatorio et in particulariter recordatur fuisse dictus 
episcopus ab eius infantia ab istam partem <tentus> semper pro homine debilis subiecti 
et dilicatae complexionis et propter hanc causam scit /62r iste testis quod cum esset dictus 
episcopus etatis videlicet tredecim vel quatuordecim annorum propter habere curtum 
visum et alias infirmitates quae causabant illum non posse recitare horas canonicas, don 
Christoforus de Rojas eius patruus archiepiscopus qui fuit Hispalensis et tunc temporis 
episcopus Pacensis obtinuit illi dispensationem ut posset adimplere cum dicta recitatio-
ne horarum ad quam tenebatur cum aliis devotionibus in quibus fuit illi commutatum, 
<quod> memoria non retinet et postea cum videretur quod dicta accidentia illum non 
adstringebant iam ita vere prout antea cum rediret recitare erat illi opus, quod quereren-
tur illi breviarii literae maximae ut facilius et minus gravatim posset adimplere cum sua 
obligatione et sic propter dictum sicut propter multas alias rationes, quas dicere posset 
scit esse dictum episcopum infirmum ac delicatum, ita quod quodlibet iter quanvis non 
esset ita longum prout est illud Romae esset illi multi periculi pro eius vita et hoc res-
pondit ad istud interrogatorium.

[2] Ad secundum interrogatorium dixit quod scit esse verum consentum in illo 
propter vidisse dictum episcopum /62v sepius infirmum in lecto ex infirmitate in interro-
gatori contenta et querelare sed illa et habere graves passiones tantum in lecto quantum 
in pedibus, et vidit iste testis quod cum exiret dictus episcopus ad suam visitationem per 
eius episcopatum cum accederet ad oppidum de Olagüe quamvis non sunt pluresquam 
tres leucae itineris accessit tantum fatigatus et maletractatus a dicta eius infirmitate et ab 
una esquinentia quod fuit illi vicoactus reverti exinde propter magnum periculum quod 
ipsi accrescebatur si ulterius progrederetur absque eo quod se medicaret, et etiam vidit 
dictum episcopum valde fatigatum multoties a vomitibus ita quod multum de ordinario 
illum adstringunt ad magnum periculum et hoc respondit ad dictum interrogatorium.
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[3] Ad tertium interrogatorium dixit quod scit esse verum consentum in dicto 
interrogatorio propter rationes quas in duabus precedentibus dedit.

[4] Ad quartum interrogatorium dixit quod scit esse verum contentum in illo 
propter esse hunc testem naturalem dicti regni Navarrae et precurrisse illum quasi /63r 
totum per multas vices et sic scit quod districtum dicti episcopatus quando non extende-
retur amplius quam regnum Navarrae erat multum quanto magis cum intret in eo prout 
intrat provintiam Guipuzcoae, per quam scit hic testis quod confinat cum mari occean 
in magna parte prout in interrogatorio dicitur, et hoc et esse etiam ita propinquum regno 
Galliae est occasio quod accedant ad dictum episcopatum et terram gentes diversarum 
nationum diversarum (sic) que religionum propter quos scit quod si presentia et autho-
ritas dicti episcopi defficeret in dicto episcopatu et cessaret vigilatio et cura quam scit 
ipsae testis quod dictus episcopatus habet de rebus religionis posset resultare maximum 
damnum et magna inconvenientia et de ista cura et diligentia dicit episcopi constat huic 
testi propter vidisse hinc testem carceratum quendam clericum in suis carceribus epis-
copalibus propter communicare se cum dictis anglicis hereticis et vidit illum condem-
natum et castigatum propter dictum delictum et propter has rationes scit esse verum 
contentum in interrogatorio. 

/63v [5] Ad quintum interrogatorium dixit quod scit esse verum contentum in eo 
propter rationes in precedenti declaratas.

[6] Ad sextum interrogatorium dixit quod scit quod episcopus Petrus de la Fuen-
te, predecessor qui fuit dicti don Bernardi, propter fuisse plures annos quod in dicto 
episcopatu Pampilonensi non fuerat habita synodus et esse magnam necessitatem illius 
congregavit illam in dicta civitate Pampilonensi existens hic testis presens in illa, et 
quamvis fuit apposita in ea omnis cura et diligentia non potuit perfici et cum morte dicti 
episcopi remanserunt res dictae synodi absque determinatione et dictus episcopatus cum 
eadem necessitate et etiam maiori quam antea erat quod in eo celebretur dicta synodus 
et quaecunque dilatio de super habita esset valde preiudicialis et ultra scit quod presentia 
dicti episcopi est necessaria in episcopatu quia reformatio cleri et morum vadit ita cum 
eius cura et bona doctrina quod illa deficiente quanvis esset per paucos dies erit notabile 
damnum quod ex illa sequeretur et hoc scit de interrogatorio. 

/64r [7] Ad septimum interrogatorium dixit quod illud sit prout in eo continetur 
propter vidisse et scivisse multas ocasiones competentiarum jurisdictionis cum judici-
bus secularibus qui resident in dicta civitate Pampilonensi in qua fuit necessaria assis-
tentia dicti episcopi et eius authoritas, et scit quod si dictus episcopus non se inveniret 
presens et per eius propriam personam tractavisset obviare in convenientia quae ex dictis 
pretensionibus jurisdictionis exortae fuerant succederent scandala et ista succederent 
quotidie si dictus episcopus faceret absentiam longam ab eius episcopatu.

[8] Ad octavum interrogatorium dixit quod pro certo habet contentum in dicto 
interrogatorio propter rationes in interrogatoriis precedentibus relatas.

[9] Ad nonum interrogatorium dixit quod scit esse verum in ea contentum propter 
rationes quas super <sexto9> interrogatorio dixit.

9 Tachado septimo.
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[10] Ad decimum interrogatorium dixit quod consentum in dicto interrogatorio 
est publicum et notorium quia paupertas et necessitas dicti episcopatus et tanta et tantum 
grandis quod si elemosinae /64v quas dictus episcopus facit non fuissent ita ordinarie 
paterentur naturales maximas necessitates, quibus scit iste testis quod sucursit dictus 
episcopus cum multa cura et vigilantia quod nullo modo facere posset si ultra sua debita 
accrescerentur illi novae expense in eundo Romam et hoc scit de dicto interrogatorio.

[11] Ad ultimum interrogatorium dixit quod scit esse verum contentum in dicto 
interrogatorio propter rationes quas dixit et alias multas quas ob prolixitatem omittit et 
quod dixit est veritas per juramentum quod prestitit fuit illi lectum et illud ratificavit, 
affirmavit et subscripsit don Petrus de Navarra et de la Cueva coram me Joanne de Ga-
rro, secretario. 

[3. Licenciado D. Juan de Galdiano]
Licentiatus don Joannes de Galdiano, prior sanctae ecclesiae cathedralis Pampi-

lonensis, canonicorum regularium ordinis Sancti Augustini aetatis prout dixit quinqua-
ginta unius annorum postquam juravit in debita forma juris dixit quod sequitur.

[1] Ad primum interrogatorium dixit quod dictum /65r dominum episcopum don 
Bernardum cognoscit de visu, tractatione et conversatione postquam est episcopus huius 
episcopatus et scit quod est persona paucae complexionis dilicatus et nihil robustus, 
subiectus infirmitatibus et accidentibus corporalibus et particulariter vomitibus quos de 
ordinario habet et esquinentias aut infirmitates guturis quae solent ponere illum in pe-
riculo. 

[2] Ad secundum interrogatorium dixit quod etiam scit quod dictus dominus epis-
copus est subiectus infirmitati secretae sanguinis, quam interrogatorium dicit quam sic 
medici vocant et est res certa quod dicta infirmitas impedit interfacere pedestrum ac 
equest[r]um et quamcunque agitatonem aut vehementiam esse illi contrariissimam et 
vidit dictum dominum episcopum infirmum dictae infirmitatis multum ordinarie.

[3] Ad tertium interrogatorium dixit quod propter esse ita subiectum dictis infir-
mitatibus dictus dominus episcopus scit quod etiam existendo in eius domo et quiete ne-
cessitatem habet particularis delitiae ad se conservandum prout interrogatorium dicit. 

/65v [4] Ad quartum interrogatorium dixit esse rem certissimam et publicam quod 
episcopatus Pampilonensis est valde magnus quia continet quasi totum regnum Na-
varrae et magnam partem Aragonum et quasi totam provintiam Guipúzcoa, per quam 
acingit quodam largum districtum mare occeanum et certum est quod ex oppido <de> 
Irum quod est in provintia Guipuzcoae ad Sanctum Joannem de Luz oppidum Gallie ubi 
existit copia magna hereticorum qui publice contractant non est maior distantia quam 
unius leucae itineris et est multae importantiae pro conservatione religionis christiana 
cura quam dictus dominus episcopus habet, quod gens catholica eius episcopatus non 
tracte et cum dictis anglicis hereticis siquidem extractatione possent sequi multa damna 
infectando illos in rebus fidei, que tantum integra conservata est et conservatur in isto 
episcopatu et scit quod aliquos qui in hoc fuerunt licentiosi castigavit aspere et secun-
dum necessitatem et pondus casus dictus dominus espicopus quod cessaret vel saltim 
magna diligentia in hoc adhibita si deesset eius bonum /66r gubernum et assitentiam 
personalem et hoc scit de interrogatorio.
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[5] Ad quintum interrogatorium dixit quod illud scit prout in eo continetur quia 
multi populi huius episcopatus confines habent cum Francia et cum Vearne ubi et in 
particulari in Vearne est tantum oblita religio christiana quod non scitur quod sit aliquis 
catholicus publicus et sunt in isto episcopatu aliqui qui propter fugere malum statum 
hereticorum transacti sunt ad istud regnum prout est vice comes lusa et alii quibus et 
eorum gentibus fit grata acceptatio et reliqua quae interrogatorium dicit et pro omnibus 
est valde necessaria presentia prelatus.

[6] Ad sextum interrogatorium dixit quod ultra triginta annos habet notitiam 
rerum ecclesiae Pampilonensis ubi est prior et scit quod in omnibus illis non est conclu-
sa synodus diecesana propter differentias oblatas et est res maioras importantiae, quod 
pro nunc habet iste episcopus perficere synodum et dictus dominus episcopus habet 
res in bono statu pro ea et sunt iam factae constitutiones et solia /66v deest congregare 
clerum et illas approbare et omne hoc perficietur et terminabitum bene cum assistentia 
dicti domini episcopi et sine ea non et deficere in hoc puncto rei tantum necessariae et 
importanti esset multi inconvenientis bono gubernio et reformationis huius episcopatus 
et hoc scit de interrogatorio.  

[7] Ad septimum interrogatorium dixit quod scit quod dictus dominus episco-
pus faciendo eius debitum sicut bonus prelatus fortificavit et defendit jurisdictionem 
ecclesiasticam quae per negligentiam aliquorum erat aliquantulum in ruina et super hoc 
habuit diversas competentias cum judicibus secularibus et si eius assistentia defficeret 
absque dubie esset multi damni dictae jurisdictioni.

[8] Ad octavum interrogatorium dixit quod etiam scit quod pro rebus in ea con-
tentis faceret multum deffectum dictus dominus episcopus se absentando propter ratio-
nes quas interrogatorium dicit quae sunt certa et vera.

[9] Ad nonum interrogatorium dixit quod scit esse verum illud in illa contentum 
et quod semper vidit in dicto domino episcopo notabilem curam in /67r reformatione sui 
cleri et clerum valde reformatum ad imitationem sui prelati.

[10] Ad decimum interrogatorium dixit quod paupertas huius regni est valde no-
toria omnibus et est magnum refugium pauperibus elemosina cumque sunt subveniati 
et consolati per dictum dominum episcopum et hoc cessaret cum expensis tan longi 
itineris.

[11] Ad undecimum interrogatorium dixit quod propter rationes in ea consensas 
et reliquias quas dixit scit quod convenit asistentia prelatus in hoc episcopatu et quod 
ex eius absentia sequerentur damna multae considerationis et quod sua sanctos ad illa 
evitanda convenit dignetur habere pro excusato dictum dominum episcopum et quod sic 
illud intelligit et affirmat per juramentum prestitum, fuit illi lecta eius depositio et illam 
ratificavit, affirmavit et subscripsit licentiatus don Joannis de Galdiano coram me Joanni 
de Garro, secretario.

[4. Licenciado D. Juan Francisco de Ibero]
Licenciatus don Joannes Franciscus de Ibero, canonicus sanctae ecclesiae Pampi-

lonensis etatis quadraginta sex annorum parum plus vel minus postquam juravit in verbo 
sacerdotis supra pectus more religiosorum /67v dixit quod sequitur.
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[1] Ad primum interrogatorium dixit quod cognoscit dictum episcopum don Ber-
nardum de Roxas postquam illud est huius episcopatus quod est parum minus a duobus 
annis et scit quod est una complexio valde dilicata, prout interrogatorium illud dicit et 
particulariter vidit in tribus mensibus quibus interfuit visitationi quam dictus episcopus 
fecit hoc anno preterito cum esset iste testis eius judex visitationis eundo in eius societa-
te, quod multi dies defatigabant illum vomitus et angustie et alia infirmitas secreta san-
guinis quam interrogatorium refert cum qua erat etiam fatigatus et videbat illum sepius 
quam non poterat edere nec levare se electo ex maxima passione et fatiga cum quibus 
dimittebant illum dicta accidentia et infirmitates et iste testis vidit quomodo ista acci-
dentia accidebit quia nulla dies, excepta una de omnibus iis, quae se occupavit in dicta 
visitatione iterfaciebat plusquam duarum vel trium leucarum et sepius minus /68r et ex 
hoc colligit quod si factus esset iter tam longum prout est Romae poneret eius vitam in 
notabili periculo et in initio dictae visitationis vidit illum ita fatigatum a quadam infir-
mitare et quinentiae, quod postquam exivit e civitate Pampilonensi ad illam faciendum 
se rediit cum consilio medici ad se curandum propter periculum in quo dictus medicus 
dicebat esse si ulterius progrederetur et terminata dicta visitatione et posquam rediit ad 
civitatem vidit illum iste testis fatigatum ab eadem infirmitate et vomitibus quibus est 
subiectus.

[2] Ad secundum interrogatorium dixit quod scit quod respectu dictae infirmitatis 
secretae et debile subiectum dicti episcopi non posset interfacere largam viam sine multa 
fatiga et periculo eius vitae nec pedestrim nec equestrim nec etiam in cursu quia vidit 
illum iter facientem esse subiectum dictis infirmitatibus.

[3] Ad tertium interrogatorium dixit quod propter rationes dictas in precedentibus 
scit esse verum contentum in isto.

[4] Ad quartum interrogatorium dixit quod isse testis iter /68v fecit et pertransi-
vit quasi totum episcopatum Pampilonensem et particulariter in visitatione quam refert 
in primo interrogatorio et vidit esse cinctum pro parte provintiae de Guipuzcoae mare 
occeano et pro parte qua habet montes Pirineos, Gallia et Vearne et pro parte orientali 
confinat cum regno Aragonum ex quo regno habet in sua jurisdictione unam bonam 
partem et reliquum est quasi totum regnum Navarrae et propter has con<cordantias10> 
concurrunt gentes diversarum nationum et religionum et ad conservationem fidei ca-
tholicae, prout conservatur in hoc episcopatu absque se violare habet hic testis provalde 
necessaria assistentia prelati quia vidit quod multis forensibus qui venerunt ad hanc 
civitatem pro hereticis sunt carcerati in inquisitione et hoc respondit.

[5] Ad quintum interrogatorium dixit quod scit et est publicum quod in minori 
distantia in interrogatorio contenta sunt heretici qui notorie vivunt in eorum heresi et au-
divit dicere quod personis catholicis qui transeunt ex Frantia fugentes a persecutionibus 
hereticorum illos manutenet et favet dictus episcopus prout interrogatorium dicit. 

/69r [6] Ad sextum interrogatorium dixit quod scit quod sunt plures anni quod non 
fuit conclusa synodus in isto episcopatu et quod est magna necessitas quod fiat ad refor-
mationem multarum rerum et quod sic intellexit quod est resolutus dictus episcopus in 

10 Tachado formationes.
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illa perficienda et habet factas diligentias pro eo et si facturus esset absentiam remaret 
imperfecta et ex eo sequeretur magnum damnum et inconveniens in toto episcopatu 
et scit etiam quod cum magna cura et zelo quod habet servitii domini nostri dictus 
episcopus reformavit multos excessus sui episcopatus et quotidie procurat maiorem re-
formationem et si defficeret in hoc tempore et se absentaret cessaret multa pars totius 
huius rei.

[7] Ad septimum interrogatorium dixit quod scit quod sepius sunt differentiae 
et competentiae inter jurisdictionem ecclesiasticam et regiam et quod dictus episcopus 
procuravit conservare suam et eius authoritatem cum multa cura et remedium adhibuit 
aliquibus rebus quae negligentiae preteritorum perditae fuerant et hoc respondit.

[8] Ad octavum interrogatorium dixit quod vidit et inte- /69v llexit illud quod in-
terrogatorium dicit et credit pro re valde certa quod in omnibus in ea consentis faceret 
notabile defectum dictus dominus episcopus si se absentaret.

[9] Ad nonum interrogatorium dixit quos scit et vidit contentum in interrogatorio 
et hic testis fuit minister in executione illius in multa parte episcopatus et vidit in dic-
to episcopatu magnam curam et fervorem in castigandis peccatis publicis sine aliqua 
respectiva consideratione et fecit multum servitium Deo et eius ecclesiae in hoc et si 
absentandus esset cum tam longa absentia cessaret totum hoc et hoc respondit.

[10] Ad decimum interrogatorium dixit quod scit iste testis quod conventibus et 
aliis personis necessitatis succurrit dictus episcopus cum [e]lemosinis cum quibus con-
solatur illos et propter esse istud episcopatum valde pauperem esset illi multi damni ab-
sentia dicti episcopi, siquidem cum illa et novis expensis cessatura esset eius elemosina 
et non est aliquis qui possit illam dare prout ipse etiam quod existat in maxima debitor 
summa et hoc respondit.

/70r [11] Ad ultimum interrogatorium dixit quod propter rationes quas dixit habet 
hic testis pro valde evidentiae re quod esset huic episcopatui multi damni absentia dicti 
episcopi don Bernardi, quia ultra quod habet curam relatam castigandi culpabiles, corri-
gere vitia et reformare alios excessus habet particularem vigilantiam in doctrina Sancti 
Evangelii faciendo ministerium, predicandi per eius personam multoties cum magno 
aplausu et gaudio generali totius populi et episcopatus, et quod ordinarie toto tempore 
quo erat et fuit in visitatione predicabat omnes cum magna cura, cum quo consolabat et 
edificabat valde omnibus populis et omne hoc cessaret cum eius absentia, et ista est ve-
ritas et illud ratificavit, affirmavit et subscripsit postque fuit illi lectum licentiatus Ibero 
coram me Joanne de Garro, secretario.

[5. Fray Martín de Ecay, prior de los dominicos]
Item pater frater Martinus de Ecai, predicator generalis et prior conventus Sancti 

Jacobi Pampilonensis ordinis Sancti Dominici etatis quinquaginta annorum parum plus 
vel minus postque juravit in debita forma juris ad dicta interrogatoria respondit quod 
sequitur.

/70v [1] Ad primum interrogatorium dixit quod dictum episcopum don Bernardum 
vidit et tractavit familiariter postquam ille est episcopus Pampilonensis et vidit illum 
esse complexionis dilicatae et non robustae et subiectum infirmitatibus et quinentiae et 
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vomituum quas interrogatorium dicit cum quibus vidit illum iste testis multum fatigatum 
aliquando.

[2] Ad secundum interrogatorium dixit quod etiam vidit quod est subiectus dictus 
episcopus infirmitati secretae quam interrogatorium refert et cum de anno preterito exi-
visset ad visitandum eius episcopatum vidit fuisse coactum revertere ad domum suam ad 
se medicandum et vidit illum infirmium raucum et valde de fatigatum et quod se curabat 
in lecto et ex hoc infert quod via tantu longa prout ex hoc loco ad Romam poneret in 
periculo locis vitam si quidem una ita curta posuit illum in tanto labore.

[3] Ad tertium interrogatorium dixit quod propter rationes dictas in duabus pre-
cedentibus scit esse verum in ea contentum.

[4] Ad quartum interrogatorium dixit quod scit quod /71r isti episcopatus Pampilo-
nensis est multi districtus et confinat cum provintiis regnis et mare occeano prout inte-
rrogatorium illud dicit et ex ista causa videntur de ordinario levare ad Sanctum Officium 
gentes quae transeunt se ad istud regnum ex aliis ubi sunt heretici et est admodum neces-
saria pro conservatione religionis catholicae, quae semper fuit in hoc regno multum in 
suo puncto assistentia prelati cum cuius authoritate et umbra tolluntur occasiones illam 
maculandi et hoc habet isse testis pro re admodum certa et necessaria.

[5] Ad quintum interrogatorium dixit quod dicit quod est dictum in precedenti.
[6] Ad sextum dixit quod audivit dici in ea contentum et quod dictus episcopus 

habet res necessarias pro conclusione sinodi in bono statu et quod bono episcopatus 
et reformatione cleri convenit quod perficiatur quod non fieret si absententiam huius 
testis.

[7] Ad septimum interrogatiorium dixit quod habuit notitiam duarum competen-
tiarum quas dictus episcopus habuit cum justitia seculari in quibus defendit dictum /71v 
episcopus suam authoritatem et jurisdictionem multu sicut prelatus et alias similes inte-
llexit, quod habuit ita quod cum eius assistentia bene defenditur authoritas et jurisdictio 
ecclesiastica et sine illa posset esse quod pateretur sicut presumitur verisimiliter.

[8] Ad octavum interrogatorium dixit quod iste testis intellexit esse ita consentum 
in interrogatorio et intellegit quod si dictus episcopus faceret absentiam esset defectus in 
rebus quae interrogatorium dicit et in correspondentia in eo contenta.

[9] Ad nonum interrogatorium dixit vidisse hunc testem quod dictus episcopus 
habet particularem vigilantiam et curam in reformatione cleri et morum suorum dio-
cesanorum et quod multis remedium adhibuit tenendo illos in carceribus et dando illis 
punitionem et correctionem, quae pro sua reformatione erat illis necessaria et omne hoc 
posset deteriorari si se absentaret prout interrogatorium dicit.

[10] Ad decimum interrogatorium dixit quod generaliter est res notoria quod sunt 
pauperes in isto regno et episcopatu et scit quod dictus episcopus subvenit et succurrit 
cum elemosinis secretis similibus /72r necessitatibus et quod si facturus esset viam do-
minae est res certa quod propter illud quod expositurus erat in illa non posset subvenire 
dictis necessitatibus.

[11] Ad ultimum interrogatorium dixit quod propter omnes rationes dictas in pre-
cedentibus et aliis multis et specialiter propter necessitatem existentem in isto episcopa-
tu assistentiae dicti episcopi et multum quod illa mediante operatur et eius bona vita et 
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doctrina predicando et docendo Sanctum Evangelium et iuvando se a bonis ministris in 
hoc ministerio esset magnum et notabile damnum quod sequeretur ex eius absentia tam 
longa et sic illud intelligit affirmat et testificatur, lecta fuit illi eius depositio et illam ra-
tificavit et subscripsit frater Martinus de Ecay, predicator generalis et prior Sancti Jacobi 
Pampilonensis, ordinis Sancti Dominici, coram me Joanne de Garro, secretario.

[6. Doctor Guevara]
Doctor Guevara, medicus, incola Pampilonensis, etatis prout dixit quadraginta 

quatuor annorum parum plus vel minus postquam juravit in debita forma juris dixit quod 
sequitur.

/72v [1] Ad primum interrogatorium dixit quod sequitur quod cognoscit dictum 
episcopum don Bernardum postquam illi est huius episcopatus et illum visitavit in suis 
infirmitatibus in toto dicto tempore et scit esse hominem debilis complexiones et habet 
stomachum valde debilitates, ita quod propter magnam frigiditatem stomachi aqua pro-
cedit esse debilem generat multas sflemas et existit multum subiectus magnis vomitibus 
et sic de ordinario solet vomere, principaliter illum vidit bis cum magnis vomitibus et 
specialiter <una vice11> quod propter vomitus stetit in multo periculo eius vitae, quae 
non poterat retinere rem aliquam et habebat magnas agonias, quod omne duravit illi per 
plures dies, et similiter scit quod est multum subiectus distilationibus quae cecidunt ex 
capite ad membra inferiora unde provenit quod habere solet infirmitatem quam medici 
vocant esquinentiam, prout iste testis vidit quod illam habuit semel et audivit dici quod 
illam habuit sepius etiam scit esse subiectum infirmitati quam medici vocant hemorroi-
des, non solum habendo excessivum dolorem in illis sed etiam magnos fluxus sanguinis 
propter quod est in periculo quod /73r fiat hydropicus aut cadat in aliis similibus infir-
mitatibus et cum quolibet motu aperiuntur illi dictae hemorroydes omne quod scit isse 
est is quia illud vidit principato quod propter fecisse iter trium vel quatuor leucarum 
infectae fuerunt illi hemorroydes et quedam distilatio capitis, unde illi fuit sequuta dicta 
infirmitas quam vocant esquinentiam et habuit necessitatem hic testis eundi ex ista ci-
vitate ad locum ubi dictus episcopus erat visitans ad faciendum illi remedia necessaria 
et facere illum redire ad istam civitatem ad se curandum, propter quod omne pro certo 
habet quod dictus episcopus non potest facere largum iter nec per mare nec per terram 
sine notabili et certo periculo eius vitae et propter eius indisposiciones, vivit semper cum 
magno regimine et illi dedit hic testis licentiam ad edendum carnes diebus prohibitis, et 
hoc est quod scit per juramentum, quod fecit fuit illi lectum et illud ratificavit, affirmavit 
et subscripsit doctor Guevara coram me Joanne de Garro, secretario.

[7. Luis de Oviedo, mayordomo del obispo]
In civitate Pampilonensi die prima mensis februarii dicti anni ego secretarius 

infrascriptus recepi juramentum in forma juris a Ludovico de Oviedo, economo et com-
puta- /73v tore dicti domini episcopi, teste presentato qui dixit esse etatis quadraginta sex 
annorum et interrogatus per interrogatoriorum dictum dominum episcopum presentatum 
dixit quod sequitur. 

11 Tachado secuit.
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[1] Ad primum interrogatorium dixit iste testis quod a triginta annis citra cog-
noscit dictum dominum don Bernardum episcopum, huius civitatis et episcopatus, quia 
quasi per totum dictum tempus illi servivit in eius domo et extra et in dicto tempore 
vidit illum cum infirmitatibus valde periculosis et illis astitit uti talis eius servus et scit 
esse personam valde dilicatam et paucarum iurium et debilis stomachi et sic vidit illum 
saepius fatigatum cum vomitibus multus ordinaria, cum quibus eveniunt illi maxime 
agonice, ita quod illum astringunt et ponunt in maximo periculo quando illi eveniunt et 
similiter illum vidit saepius multum astrictus ab esquinentiis quae illi accidunt guturi 
valde periculosis, et propterea intelligit quod si poneret se in navigatione erat ponere in 
maximo periculo et detrimento eius salutem et vitam propter maximam debilitatem sto-
machi quam habet et esse ultra unum mensem quos astringerunt illum /74r isti vomitus ita 
quod omnes eius domus pro intellecto habuerunt periculum habere ex dicta infirmitate 
et hoc respondit ad interrogatorium.

[2] Ad secundum interrogatorium dixit quod scit quod dominus episcopus habet 
dictam infirmitatem sanguinis quam interrogatorium refert et quod ex illa passus est 
multos dolores et laborem et principaliter quando facit multum exercitium pedestrim 
vel equestrim et quod sic intelligit quod si iter faceret longum aut navigaret poneret se 
in periculo remanendi, in illo propter rationes quas in primo interrogatorio declaravit et 
propter illud vidisse iste testem sepius quod dictus dominus episcopus iterfecit et quod 
etiam vidit quod in diebus quibus concinatior patitur maximos dolores huius accidentis 
et esse coactum cubare se in lecto et hoc respondit.

[3] Ad tertium interrogatorium dixit iste testis quod sicut dictum habet dictus 
dominus episcopus est tantum delicatus quod pro eius victu ordinario existendo in eius 
domo cum quiete hic testis opus habet querere alimenta delitiosa et convenientia pro 
eius stomacho quia si ita non fit accidunt illi statim accidentia /74v stomachi et reliqua 
que patitur et sic est res clara quod si poneret se in uno itinere tam longo quod cum ex-
commoditatibus illius et navigatione tantum longa ponit se ad multum periculum et hoc 
scit de isto interrogatorio.

[4] Ad quartum interrogatorium quod illud scit prout in eo continetur quia con-
tentum in illa ad literam est veritas et iste testis sicut homo qui ministrat sua bona illud 
scit et quod est illi admodum et etiam in necessaria assistentia in dicto episcopatu prop-
ter multas ocupationes et negotia quae sunt in illo et propter correspondere magna pars 
illius cum mari occeano et regno Galliae a quo solent concurrere luterani et possunt esse 
quatuor menses parum plus vel minus quod in hac civitate carcerati fuerunt aliqui here-
tici, et propter has rationes et reliquas quas dixit videtur huic testi quod assistentia dicti 
domini episcopi in eius episcopatu est magne importantiae et multum convenit.

[5] Ad quintum articulum et interrogatorium dixit iste testis quod dicit illud quod 
dictum habet in interrogatorio de super contento.

[6] Ad sextum interrogatorium dixit quod pro valde /75r publico audivit dici et 
tractari in hac civitate contentum in illo et quod episcopus predecessor dicti domini 
episcopi incepit facere synodum in hoc episcopatu et non habuit effectum et scit quod 
dictus dominus episcopus nunc tractat illud facere et quod si in hoc tempore deficeret 
esset magnum damnum ecclesiae et reformationi cleri, et hoc scit de interrogatorio.
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[7] Ad septimum interrogatorium dixit iste testis quod in illa contentum illud 
vidit et videt prout in interrogatorio continetur et scit quod remedium adhibuit multo 
damno quod patiebatur jurisdictio episcopalis et sic pro certo habet quod si abesset ab 
eius ecclesia esset cum multo detrimento illius et hoc respondit.

[8] Ad octavum interrogatorium dixit quod consentum in illa iste testis pro certo 
habet et sic credit quod si faveret absentiam episcopus faceret multum defectum pro 
negotiis multum importantibus sic religionis sicut guberni, et hoc respondit.

[9] Ad nonum interrogatorium dixit quod contentum in illo interrogatorio iste 
testis illud vidit per visum oculorum et audivit tractari publice et propter hoc se persuadit 
ad quod esset notabile defectum quod /75v faceret si abesset ab eius episcopatu.

[10] Ad decimum interrogatorium dixit quod huic testi constat multa paupertas 
et necessitas huius regni et scit cum amore et12 largitate elemosinarum cum qua dictus 
episcopus concurrit ad remediandum multas necessitates publicas et secretas, et quod 
hoc scit tanquam persona quaedat pecunias pro eis unde possit colligi quod expensae 
itineris tam longi impediendae erant has elemosinas et bona opera et esset ponere illum 
in multo maiore necessitate ea in qua nunc existit propter esse paucum tempus quod est 
in ista ecclesia et exposuisse in bullis dicti episcopatus octo millia scutis et alias multas 
expensas quas habuit etiamvi necessarias, et hoc respondit.

[11] Ad undecimum et ultimum articulum dixit quod hic testis habet pro admo-
dum certo et evidenti propter rationes de super contentas et alias multas quod si dictus 
dominus episcopus exiret ab isto episcopatu ad Romam sequerentur magna damna et 
inconvenientia in dicto episcopate, et quod ita intelligit sub correctione ecclesiae et /76r 
nostri admodum Sancti Patris quod est magis necessaria in his temporibus assistentia 
dicti domini episcopi in hoc episcopatu quam ire Romam mittendo sua dominatio perso-
nam et relationem per quam Sua Sanctitas intelligat statum et necessitatem dicti episco-
patus, et hoc respondit et est quod scit et veritas sub onere juramenti per cum prestiti et 
illud subscripsit Ludovicus de Oviedo coram me Joanne de Garro, secretario.

[8. Francisco Salgado, secretario de Cámara]
Et post supradicta13 die, mense, et anno dictis ego dictus secretarius recepi jura-

mentum in forma debita juris a Francisco Salgado, secretario dicti domini episcope, teste 
presentato etatis triginta sex annorum parum plus vel minus et interrogatus per dictum 
interrogatorius interrogatoriorum dixit quod sequitur.

[1] Ad primum interrogatorium dixit quod cognoscit suam dominationem a de-
cem et novem annis citra parum plus vel minus et quod toto dicto tempore aut maiore 
illius parte stetit in eius servitio et quod scit ex certa experientia quod est persona ad-
modum debilis et delicata et subiecta multis accidentibus infirmitatis propter esse valde 
debilis stomachi et principaliter quo- /76v rundam vomituum qui selent illum astringere 
terribiliter et alterius accidentis esquinentiae quod sepius posuit illum in periculo de-
clarato vitae et hic testis vidit in toto dicto tempore quod dicit quod maior pars horum 

12 Tachado el.
13 Repetida dicta.
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malorum nota est illi ex eo quod fecerit ali quod iter et quod videtur illi pro recerta quod 
si ivisset Romam audacter manifeste <sortiretur14> et declarate vitam.

[2] Ad secundum interrogatorium quod scit quod habet sua dominatio aliam infir-
mitatem secretam sanguinis quae illum impediunt posse iter facere multum distructum 
terrea pedestrim nec equestrim quia si iter faceret caderet statim in infirmitate, prout iste 
testis illum vidit experimento et cum quorunque itinere aut navigatione habet iste testis 
pro recerta quod esset ocasio expressa dictis vomitibus esquinentiae et infirmitati secre-
tae prout visum est sepius experimento et secundum supradictum habet iste testis pro 
recerta et evident quod in quocunque itinere longo poneret se sua dominatio ad multum 
periculum eius salutem et vitam.

/77r [3] Ad tertium dixit quod scit quod existendo dictus dominus episcopatus in 
eius domo cum quiete et tranquilizare habet magnam necessitatem delitiae ad conser-
vandam salutem et si se positurum foret in tam longo itinere prout est e civitate Pampi-
lonensi ad Romam pro certo habet quod propter excommoditates navigationis et itineris 
poneret se ad manifeste declaratum periculum.

[4] Ad quartum interrogatorium dixit quod extra dicta impedimenta personalia ad 
eundum Romam quae iste testis habet pro evidentissimis iste episcopatus Pampilonensis 
habet valde magnum distritum et confines habet cum magna parte maris occeani et regno 
Galiae et Aragonum, et per mare solent concurrere multi heretici anglici et aliarum na-
tiorum quia sic illud audivit dici iste testis diversi mode quia facerent notabile damnum 
genti catholicae, si prelatus cum eius presentia et cura quam habet castigandi omnia vitia 
et pecata non daret modum et ordinem quomodo excusarentur similes occupationes et 
quo diste testis vidit venire hic personas ad petendum sacramentum /77v baptismi et alias 
ut illas confirmarent sacramentum matrimonii propter fuisse factum in regno Frantiae 
ubi videtur quod non fiunt secundum ceremonias quas ecclesia mandat.

[5] Ad quintum dixit quod dicit illud quod dixit quod audievit dicere illud quod 
dixit in interrogatorio anteriori et quod omne illud habet pro certa et vero prout in eo 
continetur.

[6] Ad sextum dixit quod audivit dici quod non est celebrata synodus in isto epis-
copatu Pampilonensem in tempore contento in interrogatorio et quod simul audivit dici 
et illud scit propter negotia quam habet et ad eius manum veniunt suae dominationis qui 
transeunt per hanc istius qui declarat quod est necessitas precissa quod fiat dicta synodus 
ad reformationem multarum rerum servitii Dei ac cultus divini et quod scit iste testis 
quod dictus dominus episcopus habet inceptas aliquas res pro dicto synodo et deter-
minationem illam faciendi cum magna15 brevitate propter relationem quam habet quod 
convenit multum et hoc scitiste testis quia illud audivit dici /78r sepius a sua dominatione 
diversi mode super isto casu et mandavit illi conservare multos papiros ad ipsum expec-
tantis et quod videtur illi quod si sua dominatio iturus esset Romam non posset habere 
esset negotium ita importaris pro ista diocessi et <probation16> guberno illius.

14 Tachado attentare.
15 Tachado commoditate est.
16 Tachado nego.
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[7] Ad septimum dixit quod vidit aliquas competentias inter dignitatem episco-
palem et judices seculares super cognitione multarum causarum et quod cum assistentia 
dicti domini episcopi cum sua authoritate et bona cura est adhibitum remedium multae 
parti damni, quod patiebatur jurisdictio ecclesiastica et quod habet pro certo quod si se 
absentaret reverteret perdere multum dignitas episcopalis suae jurisdictionis per expe-
rientiam quam super hoc vidit.

[8] Ad octavum dixit quod videtur illi esse magnae importantiae assistentiae dicti 
domini episcopi in hoc episcopatu propter esse ita revolutas res Galliae et propter habere 
suam dominationem tantum bonam et ordinariam correspondentiam cum pro rege huius 
regni videtur illi quod adiuvabit multum presentia suae dominationis ad dirigendas res 
quae illuc venirent /78v ad servitium Dei et eius ecclesiae et regis et ad iuvat in aliis nego-
tiis valde importantibus quod in ratione horum hic offeruntur sepius.

[9] Ad nonum dixit quod scit quod postque dictus dominus episcopus est huius 
episcopatus episcopus est habita magna reformatio et correctio in clero quia vidit iste 
testis quod fuerunt castigata multa vitia inveterata ex quibus sequebatur multum deser-
vitium Dei in magnum scandalum rei publicae, et secundum hoc habet pro certo quod 
si dictus dominus episcopus se absentaret ab eius episcopatu retrocederet multum dicta 
reformatio et esset pauci aut nullius fructus cura in hoc adhibita.

[10] Ad decimum dixit quod scit pro re certa quod in isto episcopatu est multa 
paupertas et necessitas et quod dictus dominus episcopus subventus est et concurrit sem-
per cum multis et ordinariis elemosinis quas facit omni qualitate personarum et conven-
tibus pauperibus et carceratis qui existunt in carceribus, et quod si ivisset Romam esset 
coacta res diminui dictas elemosinas ex quo resultaret notabile damnum pauperibus et 
personis honoraris /79r quae patiuntur necessitatem et quod pro dicto episcopo esset etiam 
maximi inconvenientis propter esse maxime pignoratum propter expotuisse multum in 
bullis huius episcopatus et tenuisse multas alios expensas christianas et necessarias.

[11] Ad undecimum et ultimum interrogatorium dixit quod ex omnibus premis-
sis et propter quod magis scit et intelligit iste testis habet pro re certa et evidenti quod 
si dictus dominus episcopus exiret ab isto episcopatu ad eundem Romam sequerentur 
multa inconvenientia considerationis et damna irreparabilia pro dicto episcopatu et quod 
secundum hoc intelligit iste istis pro certo sub correctione ecclesiae et Suae Sanctitatis 
quod in his temporibus et maioris importantiae assistentiae personalis dicti domini epis-
copi in hoc episcopatu Pampilonensi quam ire Romam principaliter mittendo sua domi-
natio personam bene instructam in statu rerum huius diocesis cum /79v suo mandato et 
relatione satis ampla et vera per quam constet Suae Sanctitatis de necessitatibus et rebus 
que petunt remedium in hoc episcopate, et quod omne supra dictum habet pro certo et 
vero et hoc est quod scit sub onere sui juramenti et illud subscripsit Franciscus Salgado 
coram me Joanne de Garro, secretario.
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2.